De iure naturali

valeat omissis allegationibus. Breuiter dic. Aut nos quodammodo de statutis respiciuntibus ordinatione statutus: aut de statutis respiciuntibus executione eorum quod in istro continetur. Et primo casu inspicit statutum loci ubi statutus celebratur et est causus iei. si fundus. ff. de enic. et in. l. iij. ff. quoadmo. testa. ape. Secundo casu aut nos querimus de statutis quod respiciunt ordinatione litis: aut de respiciuntur decisione. Tertio casu inspicitur locus indicij. vt. l. iij. in. f. ff. de testa. Secundo casu cum tractamus de statutis respiciuntur litis decisione: et si indicium ventiat et in uno loco: ubi est unius statutum faciens per statutum et statutus sicut celebratus in loco ubi viget statutum per statutum faciens et queritur quod istorum debet obseruari. Dic autem nos querimus de executione ipsius statutus tamen celebrati statutus: et tunc inspicit locus ipsius statutus: et ubi ipse statutus est celebratus: non autem ubi solutio est destinata quod in Dy. in. l. p. p. ff. de act. et ob. fallit hoc in statutu dicitur ubi dicitur ipse statutum domicili viri: sive statutus sit ibi celebratus sive alibi ut L. exigere. ff. de iudi. Aut nos quidam de executione contentorum in eo contractu: quantum est extra naturam statutus: et tunc autem solutio est destinata in certo loco et in illis statutum attendeatur: vt. l. viii. ff. si cer. pe. et l. f. ff. de tritica. et expensis in. l. i. in. p. n. et quod ibi. no. ff. de vsluris. Si vero solo est destinata in pleno loco vel de loco solutionis nihil est dictum: et tunc ipsi certi loci indicij vt. d. l. viii. et r. o. est quod dicta executio periret more et mora vel statuta ubi petitur ut ex dictis iuribus collatur. Et hec facit i. ar. ad duas pulcherrimas. q. Quae dicitur romana statutum quod mense pmonente maritum lucre, pte quarum dicitur. et in civitate aretiniana statutum est quod muliere pmonente maritum lucre, pte dimidiatur dicitur. Ex predicto p. p. maritum lucre, pte dimidiatur statuto aretiniano. Tercio alia. q. secundum quodammodo ratione exstitit in civitate romana: mutuauit centum quod pmissis restituere in civitate aretiniana ubi viget statutum: quod ius petendi debitum spacio. xvi. an. prescribitur. In urbe romanana viget statuta p. statuta quod prescribat spacio. xx. an. prescribat spacio. xx. an. n. u. g. d. est taliter iuri pscriptum dicitur statuta faciunt quod sic nam c. solutio fuerit ibi destinata. Hic vel statuta negligenter quod est causa materialis pscriptionis pro hac determinatione facit. l. i. in. p. m. C. de sum. tri. pro hoc facit. l. semp. in stipula. ff. de reg. iuf. ubi dicitur quod in statutis dicitur inspicit loci statutus. Sed hanc determinationem facit glo. in. l. iij. in. p. n. ff. de eo quod cer. lo. et t. quod inspicit statutum loci ubi agitur. pp. quam glo. Qui de acha. recessit a dicta opere. sive determinando: et t. illa glo. Sed tamen defende quod deinceps est cum determinatione. Ego. qui aut actor vult petere restorationem ex lege contingente in ipso statuto tamen celebrati statutus et tunc inspicitur loci statutus vt. d. l. semp. et glo. d. l. iij. Aut ex lege contingente post statutum ex mora vel negligentia non soluentis et tunc inspicit locus ubi mora vel negligentia est commissa. Et ita intellige glo. l. iij. et que superius dicta sunt circa statutorum materiam: et circa materiam contractuum quo ligant forensi. Sed quero quod statuta ligant forensi. quo ad delicta. l. doc. varient. Dic enim Bar. Aut forensi. committit aliquod delictum quod est delictum de iure communione: et tunc debet puniri sum formam loci ubi est commissum delictum. C. ubi de cri. agi. oportet. autem. qua in proximia. et l. sacculariis ff. de extra. cri. et extra. d. sen. ex. c. a nobis. et ibi glo. et Dy. hoc dicitur. l. si cui. h. pe. ff. de accusa. et hec est opere. omnium doc. nec ob. l. pe. C. ubi sena. l. claris. Aut committit forensi. aliquod delictum quod est punibile per formam statuti illius civitatis ubi delinquit: sed non de iure communione: et tunc autest ibi per tantum tempus quod potuit statutum scire: et tunc punitur secundum formam statuti illius: et no. glo. in. l. iij. C. ubi de cri. agi. oportet. Si vero ibi tantam moram non traxit et tunc autem commisit tale quid quod erat committere punibile per formam statuti alicuius: et punitur statuto civitatis unde ipse est: utputa extrahere bladum de una civitate ad aliam quod est committere punibile in italia. Et tunc punitur sum formam statuti. ubi delinquit: vt. l. f. h. l. quis de publica. nam talis ignorantia non tolleratur. alias vero forensi. committens ignorantia alterius quid non punibile per formam iuris civitatis: sed per formam statuti alicuius civitatis utputa quod statutum dictaret quoniam

gentium et ciuilli

lus portet arma et ligata per ciuitatem: quod non est punibile committere per formam statuti: nec etiam de iure committere non ligaretur talis statuto: vt est casus in. l. f. ff. de decu. ab or. fa. et in. c. vtaiaz extra de gesti. li. vi. et hoc quod est ad delicta. Sed in ultima voluntatibus: pone statuto cōsideretur cauetur quod valeat et testamētū cum duobus testibus aliquis forensi. ibi testatur cum duobus: nūquod valeat. Anīq; determinemus istā. q. rideamus nunquid istud statutum valeat et Ia. de are. determinauit: quod autem tale statutum sicut conditum per Venetos principem sciente et patiente: et tunc valeret: quod eo ipso quod princeps levit consentire quod dictum statutum valeat p. ar. l. qd ergo. ff. de his quod. no. infa. et ff. loca. l. cu. in pluribus. h. loca. et. l. i. h. magis ff. de exerci. noz non est dubium principē posse cōcedere. l. f. non speciale. C. de testa. ex. tali statuto inducit privilegium et xiiij. q. iij. c. consequens principē vero ignorante tale statutum conditum non valere vñ cū. l. disponat quod etiam ubi non est peritia litterarū in testamentis saltē. v. testes exigitur et consuetudines huic. l. h. reprobāt per principē. ut. l. f. c. de testa. Preterea consuetudines que sunt per bonos mores sunt et turpande: vt in autē. ut nulli. iudi. h. i. et h. est huiusmodi. nam l. prouidit quod in testamentis requirantur. vij. testes p. p. timore falsitatem que in testis cōmitabantur. l. in b. c. m. C. de testis. et l. f. de fideiūsso. Sed observātia talis consuetudinis daret materia falsitatem. ar. l. i. h. d. C. d. edē. et d. indic. vidui. tol. l. i. que determinatio non placet do. Bar. ar. l. i. ff. quoadmo. testa. ape. et totū sit ne fraudes in testis cōmitantur vnde ad solēnitatem testamēti inscripti exigitur quod publice legatur ut. l. publicati. ff. de testa. et l. si quis ex assignationibus et ibi no. ff. quoadmo. te. ap. et tñ dicitur. d. l. i. q. talis publicatio per consuetudinem potest remitti. Preterea certi est quod p. pot inter liberos testari et coram duobus testibus: sum p. p. in l. bac constulatissima. C. de testa. ergo a simili ciuitate potest face re quod valeat testamentum coram duobus testibus: cum p. et patria p. tās equiparent. ut. l. veluti. ff. d. iusti. et. i. f. d. cap. et postli. reuer. l. postliminiu. h. fili. Preterea non repente prohibetur possere fieri hoc statutum: ergo pmissus per huc. h. et per l. o. s. populi. ff. de iusti. et iure. no. ob. l. f. C. de testa. quod ibi non prohibetur fieri statutum de nono: sed statutum iam factum limitat ut ibi per Dy. Preterea dictum statutum non est per bonos mores: sed vtile et in favorem testantium factum: sicut in favorem militum prouidit. l. g. possunt coram duobus testibus testari: ut. j. de tes. mili. Preterea h. etiam erit vtile ciuibus qui negotia eorum casu testatoris non aduocabunt. l. si q. ex signatoribus. ff. quoadmo. te. ap. Sed quoniamque tale statutum ligabit forensi. et quo ad eos valebit. Singulare enim vnum forensi. ibi statutum sicut cum. v. testibus: nūquod valebit istud testm. vñ quod non est ita determinauit Ia. de are. per l. si non speciali. C. de testa. et per. l. si accepto in f. ff. de iur. fil. Preterea h. lex cōcesserit rusticis facere testm. coram. v. testibus non tamen licebit hoc ciui. uel alij non rusticis illicet p. coram. v. testibus testari ut. l. conficunt. h. i. ff. de iur. codi. Preterea statutum dicitur in ciuitatis sum huc. h. ergo non trahitur ad forensi. Dic enim dñm Bar. Aut statutum tale legitimamente nullam facies mentionem de ciuibus: et tunc porrigitur ad oēs forensi. et ad ciues. ar. l. i. f. ff. de testa. et l. i. ff. quoadmo. te. ap. Preterea quo ad ea quod sunt voluntarie iurisdictiois est actus testamēti statutū cōp̄hēdit oēs foreses et ciues: quod ad actus voluntarios est iter forensi. q. s. ē index cōpetēs ut no. gl. q. mo. ius pa. sol. h. p. tere. et l. i. f. ff. de te. mili. Preterea statutū ligat forensi. ergo ita erit in testis prōnes nec ob. d. l. si non spāli: quod dicitur in hanc distinctionem tamen quod ibi erat cōcessus primis rusticis: et iō nō trahit ad alios. Sed nūquod statutū potest disp̄sare circa personā testamēti: ita quod ligat forensi. ut pōe statuto caueat quod filiussa. possit testari: talis filiussa. testatus est hic. nunquid tale testm. valebit. Dic quod non. quod huius statutū possit disponere circa personam nō subditam ar. eius quod habetur. j. de atti. tu. h. h. iure. Facit p. hoc. l. i. in f. ff. de tu. et cu. da. ab his. l. et et q. ibi no. ff. de tute. nec ob. quod dixi de solēnitate. v. testiū: quod ligat forensi. quod ibi logatur in dispositiōe circa solēnitatem actus que spectat ad eū: cuius territorio agitur. Et iō sum dispositionē variat ut. l. i. ff. quoadmo.

De iure naturali

ff. quæ ad te ap. et l. iij. i fi. ff. de testa. **S**i persona non est subiecta iuris dictiori iudicis statutum: et id non potest eam habilitare. **C**ontra quam in opp. de l. i. C. de emacipa. liber. ubi dicitur persona non est subiecta habilitari: sed certe ibi non habilitatur persona directe sed per quod. **I**am sequentia: appropriobando actum: quod igitur in persona. **C**ontra quod dicens sunt i statutis habilitatis: si faciunt quod si forte diceret statutum ne quis possit instituere ut orationem non foreni. ubi extranea ut ratione instituere poterit: quod tamen. **S**pe. i. t. de sen. §. et q. s. **C**ontra potest quod dico quod iuris sit i hereditate: quod i delicto: quod i voluntate voluntatis: quo trabus ad forenem statuta. **Q**uero quod de eo quod non est hereditas: delictum: nec voluntas sed quoddam ius liberale rem: ut puta de re vedet: potest quod statutum potest iherari certas solemnitates in redditu rei immobilis: forenem. **B**ut in hac cunctate redditum immobiliter: nonquid i alienatō talis rei immobilis: iste forenem. servabit statutum: si non seruet nonquid talis alienatō rei immobilis erit nulla: dic quod sic. **N**on quotidiana quod est quod dominum iure descendere et re i specificum locum ubi res situate est. ut l. an i totum. §. si constitutus. C. causa p. **C**ontra quod de quotidiana quod utrum statuta liget clericos: videtur quod non ut extra de consuetudine. c. quod in ecclesiis. et c. ecclesia sancte Marie. **E**t hoc quasi videtur tenere. **L**y. l. i. i. i. fi. C. quod sit hoc. **S**ive. **R**esideo sum Bar. quod quid sentiat canonice: quod solo huius. quod determinatur ex intellectu autem. cassi. **C**ontra sacrosanctam ecclesiam. ubi dicitur quod sive statuta sunt personarum vel res ecclesiasticas: vel est libertatem ecclesiasticam non valere ergo a parte ratio sensu: quod non sunt sunt libertatem personarum: vel res ecclesiasticas valebit: et ita inducit. c. nouit. extra de se. et. **C**ontra restat ergo videre: quod sunt statuta contra personas: libertatem: vel res ecclesiasticas: et certe sum Innominatus. c. nouit. illa dicitur dici talia: quod sunt facta contra ea quod sunt concessa clericis vel ecclesiis in primis. **V**enit sum hoc distingue: Aut statutum principaliter dispositum circa personas libertates vel res ecclesiasticas: et tunc non versus propter defectum iurisdictionis in eo qui fecit statutum: Aut non principaliter circa personas libertates: vel res ecclesiasticas: sed sum plieiter et generaliter: **E**t tunc aut tale statutum reditum dat in predictum iudicium clericorum: quo ad ea quod sunt concessa eis in primis: et tunc non versus dictoris duorum. c. quod in ecclesiis. et c. ecclesia sancte Marie. **A**ut vero redundat in preindictionem clericorum: non tamen quo ad ea que sunt eis concessa in privilegium: et tunc tale statutum valebit. argumento dicte auctoritatis a contrario sensu.

Ius autem gentium. Dicitur: Ab his
necessitatibus ius
gentium sumpfit originem: ex quo orta sunt bella: ex quibus de-
rinate sunt servitutes: contra actusque oculi: exceptis quatuor ex
hoc iure sunt introducti. b. d. vsq; ad. g. constat. ¶ In glo. sed
quod dicit quod etiam consuetudine a iure gentium processit bellum
illicitum. nam propter proximum a possessu: meum tuum: suum: fuerunt
bella introducta etiam illicita: quod: quia cum bello vollo istud
quod non est meum pro tanto dici opus quod: bella illicita consuetudi-
ne a iure gentium descendenter: hoc probatur et a sufficienti par-
tium enumeratione. Nam non a iure naturali: et hoc clarum est quod:
illo iure non erant possessua meum tuum: nec etiam a
iure civili: ut pars ex se. ergo religio quod a iure gentium: nec ob. si
inserat: ergo ius gentium iniquitate sequitur: nam non dixi quod ius
gentium cogitauerit inducere bella illicita: sed introduxit mate-
riam ex qua causata sunt in destructione domino: ut. l. et hoc in
re. ff. e. ti. ¶ In glo. pene dic etiam in fin. sed cum ex tractu
valido quolibet oratione obligatio ciuius: quare non fuerit denota-
ti a iure ciuilis: sicut a iure gentium: rursumque obligatio est potissimum
ciuius verum est quod habitus: et quedam forma adiecta ipsi natu-
rali obligacioni ideo noia est a naturali obligacione et non a ciuilis:
quidam dicunt alii. ut no. Ia. bu. f. l. ex hoc iure. ff. e. ¶ Sed
quod iure introducta sit distinctio domino: et rursum est. ter. in
d. l. et hoc quod iure gentium: sed primo videtur quod a iure ciuilis: ut per
prosacriores et alios modos ciuiiles: sed dic quod tamen ex iure
gentium fuit introducta: huius ius ciuale introductum est quod dominus am-
bulat et permaneat de uno ad alterum. Sed contra hoc op. de. g. i. i
frat de ob. quod ex delicto. ubi dicuntur quod hurtum est de iure naturali per
hibitu: ergo sequitur quod a iure naturali dominus erat distincta: cui
sit intentione rei alienae iuncto domino. ut ibi patet So. Ille tex. ex
positur de iure naturali. j. dominio. ut ibi et ius naturale su-
mitur pro iure divino. ut s. e. i. pri. huius. q. t.

gentium e civili.

Sed quod príncipi. D.d. Quod
ipato: statuit
anno cōdendi legē lct cſt:z cōſtitutio appellat:z cēs ligat:
nisi in alium p̄ficiati odiū vel fauorem cōſtituat quo cāv:
ad alios nō trahif. b.d. vſq; ad. g. p̄torū. **C** In gl. ſſ. qđ gl
qđ uſt ui priu. gl. z ſic no. cautellā. qñ impetras aliqd reſcri:
ptū in tui fauor:ē q̄. reſcriptū cōtineat:qñ princeps p̄prio
motu ducit: tale quid tibi cōcēdit. **N**ā tūc nō teneberis
vti eodē reſcripto contrate. **S**i vō dicereſtur qđ princeps
ſupplicationibus tuis inclinatus tale reſcriptum concesſe:
rit. teneberis eodem vti contra te. fin tuum meum.